Si autem non dimiseritis hominibus: nec Pater vester dimittit vobis peccata vestra. Matth. vi, 13.

Supportantes invicem, et donantes vobismetipsis, si quis adversus aliquem habet querelam. Coloss. iii, 13.

Sicut et Deus in Christo, donavit vobis. Ephes. iv, 32.

Non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed e contrario benedicentes: quia in hoc vocati estis; ut benedictionem hereditate possideatis. Petr. iii, 9. Et tibi dabo claves regni caelorum, et quodcumque solveris super terram, erit solutum et in caelis. Matth. xvi, 19.

Cui autem aliquid donastis, et ego; nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi. n. Cor. ii, 10.

Qui nunc gaudeo in passionibus pro vobis, et adimpleo ea que desunt passionum Christi, in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia. Coloss. i, 24.

TITULUS XVII.

INDUMENTA. — Fallax gratia, et vana est pulchritudo. Prov. xxxi, 30.

Corpus plus quam vestimentum. Matth. vi, 25.

Qui habet duas tunicas, det non habenti; et qui habet escas, similiter faciat. Luc. iii, 11. Jac. ii, 15.

Habentes autem alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus. 1. Tim. vi, 8.

(1) Con paciencia y caridad.
(2) Otro tanto habeis vosotros, decia San Pablo á los de Elyso.
(3) Cuando no va acompañada de la virtud, es

Mas si no perdonáreis á los hombres, tampoco vuestro Padre os perdonará vuestros pecados. Mat. cap. vi, v. 15.

Sufriendoos los unos á los otros (1) y perdonandoos mutuamente: si alguno tiene queja del otro. Pab. Ep. Col. cap. iii, v. 13.

Como tambien Dios por Cristo os ha perdonado (2). Pab. Ep. Efes. cap. iv, v. 32.

No volviendo mal por mal, ni maldicion por maldicion, sino por el contrario, bendiciendo; pues para esto fuisteis llamados, para que poseais bendicion por herencia. Ped. Ep. i, cap. iii, v. 9.

Y á tí te daré las llaves del reino de los cielos, y... todo lo que desatares sobre la tierra, será tambien desatado en los cielos. Mat. cap. xvi, v. 19.

Y al que perdonásteis en algo, tambien yo; pues yo tambien, si algo he condonado, lo he condonado por vosotros en la persona de Cristo. Pab. Ep. iii, Cor. cap. ii, v. 10.

Indulgencia por los méritos de los justos. — Que me gozo ahora en las aflicciones que he padecido por vosotros, y suplío en mi carne lo que resta de los sufrimientos de Cristo, por el cuerpo de él, que es la Iglesia. Pab. Ep. Col. cap. i, v. 24.

TITULUS XVII.

VESTIDOS, AORNOS. — Engañosa es la gracia y vana es la hermosura (3). Prov. cap. xxxi, v. 30.

El cuerpo (4) mas que el vestido. Mat. cap. vi, v. 25.

El que tiene dos vestidos, dé al que no tiene: y el que tiene que comer, haga lo mismo (5). Luc. cap. iii, v. 11. San. cap. ii, v. 15.

Teniendo, pues, con que sustentarnos, y con que cubrirnos, contentémonos con esto. Pab. Ep. i, Tim. cap. vi, v. 8.

(1) Permitted el Señor que el rey de Egipto, habiéndose mostrado sordo á sus llamamientos, cayese en la incredulidad y pertinacia de no querer libertar á los israelitas, no obstante los infinitos y portentosos milagros que delante de él y su pueblo hizo Moisés.
(2) El de Faraon y los egipcios.
(3) Idem.
(4) De quien la merece.

TITULUS XVIII. — Ego enim induravi cor ejus, et servorum illius. Ibid. x, 11. Ego enim induravi cor ejus, et persecutus vest: et glorificabor in Pharaone, et in omni exercitu ejus. Ibid. xiv, 17. Isa. vii, 40. Matth. xii, 14.

Ego enim induravi cor ejus, et servorum illius. Ibid. x, 11. Ego enim induravi cor ejus, et persecutus vest: et glorificabor in Pharaone, et in omni exercitu ejus. Ibid. xiv, 17. Isa. vii, 40. Matth. xii, 14.

Domini enim sententia fuerat, ut indurarentur corda eorum. Josue, xi, 20. Igitur non est volentis, neque currentis, sed miserentis est Deus. Dicit enim Scriptura Pharaoni: Quia in hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam: et ut annuntietur nomen meum in universa terra. Ergo cuius vult, miseretur: et quem vult indurat. Rom. ix, 16. Exod. ix, 16. Marc. iv, 42. Luc. xii, 40. Act. x, 24.

Nudquid Israel non cognovit? Primus Moyses dicit: Ego ad emulationem vos adducam in non gentem: in gentem insipientem, in iram vos mittam. Isaias autem ait, et dicit: Inventus sum a non querentibus me: palam apparui his, qui me non interrogabant. Ad Israel autem dicit: Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem. Rom. x, 19. Deut. xxxii, 22. Isa. lxxv, 4. Joan. xii, 40. Act. xxviii, 26. Rom. xi, 8.

Induratio: ex gratia reprobationis iniqua. — Et testificatus est Dominus in Israel et in Juda, per manum omnium Prophetarum, et Videntium, dicens: Revertimini a vis vestris pes-

non in O. TITULO XVIII. Ego enim induravi cor ejus, et servorum illius. Ibid. x, 11. Ego enim induravi cor ejus, et persecutus vest: et glorificabor in Pharaone, et in omni exercitu ejus. Ibid. xiv, 17. Isa. vii, 40. Matth. xii, 14.

Porque yo he endurecido su corazón y el de sus siervos (2). Ex. cap. x, v. 11. Y endureceré su corazón (3), y os perseguiré; y será glorificado en Faraon y en todo su ejército. Ex. cap. xiv, v. 17. Isa. cap. vii, v. 40. Mat. cap. xii, v. 14.

Porque este habia sido el decreto del Señor, que se endureciesen sus corazones. Jos. cap. xi, v. 20. Pues que Israel no lo ha conocido? Moisés dice el primero: Yo os provocaré celos con una gente que no es de la que quiere, ni del que corró, sino que es de Dios que tiene misericordia (4). Porque dice la Escritura á Faraon: Para esto mismo te levante: para mostrar en tí mi poder; y que sea anunciado mi nombre por toda la tierra. Luego tiene misericordia de quien quiere; y al que quiere endurece. Pab. Ep. Rom. cap. ix, v. 16, 17 y 18. Ex. cap. ix, v. 16; Marc. cap. iv, v. 42. Luc. cap. xii, v. 40. Act. cap. x, v. 24.

(1) Pues que Israel no lo ha conocido? Moisés dice el primero: Yo os provocaré celos con una gente ignorante. Isaias osa decir: Fui hallado de los que no me buscaban: claramente me descubrí á los que no preguntaban por mí. Y á Israel dice: Todo el día abrí mis manos á un pueblo incrédulo y rebelde. Pab. Ep. Rom. cap. x, v. 19, 20 y 21. Deut. cap. xxxii, v. 22. Isa. cap. lxxv, v. 4. Ju. cap. xii, v. 40. Ap. cap. xxviii, v. 26. Ep. Rom. cap. xi, v. 8.

simis, et custodite praecepta mea... Qui non audierunt, sed induraverunt cervicem suam juxta cervicem patrum suorum, qui noluerunt obedire Domino Deo suo. iv. Reg. xvii, 43.

Audite me duro corde, qui longe estis a justitia. Prope feci justitiam meam, non elongabitur, et salus mea non morabitur. Isa. xlv, 12.

Scivi enim quia durus es tu, et nervus ferreus cervix tua, et frons tua aerea. Ibidem, xlviii, 4.

Quare, ergo dixit populus meus: Recessimus, non veniemus ultra ad te? Jerem. ii, 34.

Frons mulieris meretricis facta es tibi, noluit erubescere. Ergo saltem amodo voca me: Pater meus, dux virginitatis meae tu es... Ecce locuta es, et fecisti mala, et potuisti. Ib. iii, 3.

Percussisti me, et non doluerunt; attrivisti eos, et non erant accipere disciplinam; induerunt facies suas supra petram, et noluerunt reverti; Ego autem dixi: Forsitan pauperes sunt et stulti, ignorantes viam Domini, et judicium Dei sui. Ibo igitur ad optimates, et loquar eis: ipsi cognoverunt viam Domini, et judicium Dei sui. Et ecce magis hi simul confregerunt jugum, ruperunt vincula. Ibid. v, 3.

Quapropter sicut dicit Spiritus Sanctus: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, etc. Hebr. iii, 7. Psalm. xciv, 8.

INDURATIO: *dire punitur.*—Vae qui contradicit fictori suo. Isa. xlv, 9.

Ecce ego inducam super civitatem hanc, et super omnes urbes ejus universa mala, quae

(1) Expresion muy familiar en la Sagrada Escritura, porque así como resiste al yugo la indómita cerviz del toro, así también dicese que tiene dura cerviz el hombre que no dobla la cabeza ante el yugo que Dios le impone, obedeciendo todos sus mandamientos y preceptos.